
Të dhëna gjinore për kandidimin në zgjedhjet per Kuvendin 2005, 2009 dhe 2013

Zgjedhjet per Kuvendin 2005

gjithsej % gjithsej %
Kandidate te drejtperdrejte 1.235 98 7,94% 1.137 92,06%
Kandidate nga listat shumemerore 1.968 169 8,59% 1.799 91,41%
deputet te zgjedhur 140 9 6,43% 131 93,57%

Zgjedhjet per Kuvendin 2009
gjithsej % gjithsej %

Kandidate nga listat shumemerore 3713 1185 31,91% 2528 68,09%
deputet te zgjedhur 140 23 16,43% 117 83,57%

Zgjedhjet per Kuvendin 2013

gjithsej % gjithsej %
Kandidate nga listat shumemerore 7149 2834 39,64% 4315 60,36%
deputet te zgjedhur 140 25 17,86% 115 82,14%

Shenim 3: Për Zgjedhjet e Kuvendit 2013, neni 67 ndryshoi si vijon "Për çdo zonë zgjedhore, të 
paktën tridhjetë për qind e listës shumemërore dhe një në tre emrat e parë të listës shumemërore 
duhet t’i përkasë secilës gjini". Në rast mospërmbushjeje të kriterit gjinor në përbërjen e listës 
shumemërore, KQZ-ja zbaton sanksione administrative. Në këto zgjedhje, 2013, 3 (tre) parti 
politike nuk respektuan kriterin e gjinisë, përkatësisht: Partia Socialistë në 6 (gjashtë) zona 
zgjedhore, Partia Demokratike dhe Lëvizja Socialiste për Integrim në 4 (katër) zona zgjedhore 
seicila. KQZ vendosi sanksione administrative përkatësisht në vlerën 6 milion lekë për PS dhe nga 
4 milion lekë për PD për LSI.

gjithsej femra

Shënim 1: Për zgjedhjet e Kuvendit në vitin 2005 nuk ka patur detyrim ligjor për kuotën gjinore. 
Shenim 2: Për zgjedhjet e Kuvendit të vitit 2009 Kodi Zgjedhor, neni 67 përcaktonte "Për çdo 
zonë zgjedhore, të paktën tridhjetë për qind e listës shumemërore dhe/ose një në tre emrat e 
parë të listës shumemërore duhet t’i përkasë secilës gjini". Mospërmbushja e kriterit gjinor sillte 
refuzimin e listës nga KQZ. 
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Grafik 1: Pjesmarrja e femrave në kandidim dhe në fitim 
mandati për deputet 

(Zgjedhjet për Kuvend 2005, 2009, 2013)
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Grafik 2: Pjesmarrja e femrave, në përqindje, në kandidim dhe 
në fitim mandati për deputet 
(Zgjedhjet për Kuvend 2005, 2009, 2013)
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Grafik 3: Pjesmarrja e femrave në kandidim për deputet  
(Zgjedhjet për Kuvend 2005, 2009, 2013)
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Grafik 4: Zgjedhja e femrave deputete në Kuvend 
(Zgjedhjet për Kuvend 2005, 2009, 2013) 
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Grafik 5: Pjesmarrja sipas gjinisë, në perqindje, në kandidim 
dhe fitim mandati për deputet 

(Zgjedhjet për Kuvend 2005, 2009, 2013)


